
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  600                    PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA SEGOV/GRH/Nº. 016, de 28 de agosto de 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com os artigos 20 e 38 da Lei nº 1.755, de 
25 de novembro de 2010, 

R E S O L V E:

 Art.1º Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
Iderlan Sales de Brito, matrícula nº 172621, Diretor do Diário 
Oficial do Município de Palmas, no período de 03/09/2012 a 
02/10/2012, referentes ao período aquisitivo de 28/11/2009 a 
27/11/2010, anteriormente suspensas pela PORTARIA/SEGOV/
Nº. 06, de 05 de abril de 2011, em virtude de extrema necessidade 
dos trabalhos desta pasta.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                         
Palmas, 28 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário de Governo

       

PORTARIA SEGOV/GRH/Nº. 017, de 28 de agosto de 
2012. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com os artigos 20 e 38 da Lei nº 1.755, de 
25 de novembro de 2010, 

R E S O L V E:

Art.1º Designar o servidor Paulo José de Sousa, matrícula 
nº 413007395, Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica, 
para responder pelo expediente do Diário Oficial do Município 
de Palmas no período de 03/09/2012 02/10/2012, em virtude das 
férias do servidor Iderlan Sales de Brito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                         
Palmas, 28 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário de Governo

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº331/2012-RH, DE 27 DE AGOSTO DE 2012
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

  
RESOLVE:

CONCEDER a Progressão Horizontal a servidora 
FRANCILEUDA LUSTROSA DE ARAÚJO, matrícula nº141961, 
ocupante do cargo de nível Médio, para a Referência “A”, Nível II, 
a partir de 30/06/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos vinte e sete dias do mês de 
agosto de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 332/2012-RH, DE 27 DE AGOSTO DE 2012. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com os artigos 18 e 19 da LEI Nº 1690, que Institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR dos servidores públicos 
efetivos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal ao servidor 
HEBERT VERAS NUNES, matrícula nº 165131, cargo de 
Engenheiro, no Nível I, Referência D, a partir de 13 de março de 
2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 27 dias do mês de agosto de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA Nº 333/2012-RH, DE 27 DE AGOSTO DE 2012. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de novembro 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   4
Previpalmas   5
Banco do Povo   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 600 - SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em consonância 
com os artigos 18 e 19 da LEI Nº 1690, que Institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR dos servidores públicos 
efetivos vinculados ao sistema CONFEA-CREA da Administração 
Municipal, de 30 de dezembro de 2009.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal ao servidor 
HEBERT VERAS NUNES, matrícula nº 165131, cargo de 
Engenheiro, no Nível I, Referência E, a partir de 13 de março de 
2012

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 27 dias do mês de agosto de 
2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

 
 

DESPACHO/GAB/SEPLAG/Nº 52/2012.

Em atendimento à solicitação do servidor Raimundo 
Claudio dos Santos, matrícula 989731, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e em conformidade com o processo 
número 2012037985, REVOGO a LICENÇA PARA ATIVIDADE 
POLITICA a partir de 17/08/2012.

    
Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 

vinte e dois dias do mês de agosto de 2012.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária 

Processo : 2012034863
Interessado: DIONETE ALVES JORGE
Assunto :  LICENÇA PRÊMIO

DESPACHO/DRH/SEPLAG/Nº3150/2012

Nos termos do inciso I do art. 215 da Lei Complementar 
nº 008, de 16 de novembro de 1999, considerando a Portaria 
Nº22/2011, DOM Nº 301 de 4 junho de 2011, publicado DOM 
Nº301 de 15 de junho de 2011 e tendo em vista a manifestação 
favorável das Autoridades competentes (mediata e Imediata), às 
fls 3, no sentido de que o afastamento da servidora não prejudicará 
o serviço, CONCEDO ao requerente Licença Prêmio por 
Assiduidade, pelo período de 3 (três) meses, compreendido entre 
1º/9/2012 a 1º/12/2012, relativamente ao qüinqüênio ininterrupto 
de trabalho de 23/07/1992 a 22/07/1997.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 24 dias do mês de 
agosto de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port.Nº22/2011, DOM Nº 301 

PROCESSO:   2012038955
INTERESSADO: ODINA MARIA RIBEIRO DE ARAÚJO   
  BARROS
CARGO:  ANALISTAS TECNICO ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 17145-1
ÓRGÃO:  SECRETARIA DESENVOLVIMENTO   
  ECONOMICO, TURISMO,CIÊNCIA E EMPREGO

DESPACHO/DIRH/SEPLAG/ N° 3174/2012 
 
Com base na documentação constante dos autos e em 

vista do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro 
de 1999, CONCEDO à requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo de 
3 anos, no período de 01/09/2012 a 31/08/2015.

Ressaltamos ainda, que na hipótese da servidora em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de 
Pagamento, deverá a mesma dirigir-se com a maior brevidade 
possível à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Diretoria de Recursos Humanos, aos 27 dias do mês de 
agosto de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011 DOM Nº 301

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 07
DO CONTRATO N° 503/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: CM CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: elaboração de projetos complementares e construção 
da 2ª ETAPA do prédio municipal para instalação da Secretaria de 
Planejamento e Gestão e Secretaria de Finanças e elaboração de 
projetos complementares e construção do prédio municipal para 
instalação do Centro Tecnológico de Informação, nas condições e 
especificações expressas no Processo n.° 4280/2010
ADITAMENTO: consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 90 (noventa) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 4280/2010, nos termos da Lei 8.666/93

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 010/2012

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
PROPONENTE: SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE PALMAS - SISEMP
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a cooperação 
mútua entre o Município de Palmas e o Sindicato dos servidores 
Municipais de Palmas - SISEMP, visando efetivar o desconto em 
folha de pagamento dos valores relativos à contribuição sindical 
mensal dos servidores filiados ao SISEMP. 
VIGENICA: 36 meses a serem contados a partir da data da 
assinatura
BASE LEGAL: Processo nº. 53490/2012 e Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
VALOR: sem ônus para o CONCEDENTE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 600 - SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 130/2012, sucedido em 05/06/2012, às 09:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 29 de agosto de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS N° 011/2012

Processo nº 2012016766. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, Objeto: contratação 
de empresa para construção do Centro Comunitário Espaço 
Mais Cultura na ARSE 131, em Palmas. Empresa Vencedora: 
TEMA CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ: 
02.553.736/0001-12, Valor Global R$ 864.040,79 (oitocentos e 
sessenta e quatro mil, quarenta reais e setenta e nove centavos). 
Data da realização: 02/07/2012. 

Palmas-TO, 30 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 136/2012

Processo nº. 20120125910. Órgão Interessado: Secretaria 
de Segurança, Trânsito e Transportes. Objeto: aquisição de 
instrumentos musicais (sax alto, trombone de rotor, trompete e 
bombo). Empresas Vencedoras: GISLAINE DE SOUZA - ME
CNPJ: 12.559.500/0001-47, Itens 01 e 02, valor global R$ 
16.511,0000 (um mil e trezentos reais); Roriz Instrumentos 
Musicais Ltda
CNPJ: 08.979.527/0002-00, Item 03, valor global R$ 6.200,00 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Sec. de Planej. e da Modernização da Gestão 
Pública - TO
Certame: Pregão Eletrônico nº 030/2011
Ata de Registro de Preços nº 030/2011
Validade da Ata: 07/12/2012
Órgão Aderente: Secretaria de Saúde
Processo de Adesão: 2012013903

Palmas-TO, 29 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 81/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2012

Processo nº: 2012011893

Fornecedor CPNJ 

TINS SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA 14.061.959/0001-41 

Item Unid Qtd Descrição Valor Unit  Valor Total 

1.5 UND 14 Estação de trabalho ERGONÔMICA 
MDP 25mm painéis frontais em MDP 
18mm, painéis laterais madeira 
25mm, pé sextavado em chapa de 
aço calhas de aço medidas: 
1200/600x1400/600x730mm

1.353,00 18.942,00 

1,6 und 11 Estação de trabalho ERGONÔMICA 
MDP 25mm painéis frontais em MDP 
18mm, painéis laterais madeira 
25mm, pé sextavado em chapa de 
aço calhas de aço medidas: 
1400/600x1200x730mm

1.352,00 14.872,00 

1,7 und 04 Estação de trabalho ERGONÔMICA 
MDP 25mm painéis frontais MDP 
18mm, painéis laterais madeira 
25mm, pé sextavado em chapa de 
aço calhas de aço 
medidas:1400/600x1400/600x730mm

1.340,00 5.360,00 

1.8 und 02 Estação de trabalho ERGONÔMICA 
MDP 25mm painéis frontais MDP 
18mm, painéis laterais madeira 
25mm, pé sextavado em chapa de 
aço calhas de aço 
medidas:1200/600x1200/600x730mm

1.295,00 2.518,00 

1,9 und 02 Mesa de trabalho MDP 25mm, 
painéis frontais MDP 18mm, painéis 
laterais madeira 25mm, colhas de 
aço medidas: 1400x600x730mm 

636,00 1.272,00 

1.10 und 51 Mesa de trabalho MDP 25mm, 
painéis frontais MDP 18mm, painéis 
laterais madeira 25mm, colhas de 
aço medidas: 1200x600x730mm 

597,00 30.447,00 

1.11 und 02 Mesa de trabalho MDP 25mm, 
painéis frontais MDP 18mm, painéis 
laterais madeira 25mm, colhas de 
aço medidas: 1000x600x730mm 

555,00 1.110,00 

1.16 und 01 Gaveteiro móvel com 04 gavetas, 
tampo em MDP 25mm, medidas: 
332x600x730mm 

958,00 958,00 

1.17 und 01 Gaveteiro móvel com 03 gavetas, 
tampo em MDP 25mm, medidas: 
332x500x568mm 

848,00 26.288,00 

1.24 und 02 Armário baixo com duas portas 
tampo em MDP 25mm, medidas: 
800x472x730mm 

918,00 1.836,00 

1.26 und 05 Armário alto com duas portas tampo 
em MDP 25mm, medidas: 
800x472x1070mm 

1.455,00 7.275,00 

1.27 und 03 Armário médio com duas portas 
tampo em MDP 25mm, medidas: 
800x472x1600mm 

1.101,00 3.303,00 

1.29 und 01 Armário baixo executivo em MDP 
25mm, medidas:1200x500x740mm 

1.227,00 1.227,00 

1.37 und 01 Mesa recepção tampo MDP BP 25 
mm,tampo extensor MDF 25 mm, 
conexão MDF 25mm, pé metálico em 
estrutura tipo H – medidas 
2040/2240x900x740mm

2104,00 2.104,00 

1.43 und 22 Gaveteiro fixo com duas gavetas, 
medidas: 430x450x228mm. 

490,00 10.780,00 

Fornecedor: 

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA 

CNPJ:
05.821.117/0002-30

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

01 4.000 Un.

Lençol hospitalar descartável com picote, 
produzido com papel de alta qualidade, e com 
rigoroso controle de qualidade, composição 
de 100% de fibras celulósicas. Rolo com 50m. 
Econômico e resistente. Extra branco. Super 
Luxo. Medidas: 70cm x 50cm.

FLEXPELL 7,80

Fornecedor: 

COMERCIAL MGD LTDA ME. 

CNPJ:
09.179.430/0001-97

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR
UNIT

03 60 Un.

Colchão Hospitalar:

- Revestimento em napa (courvim), cor 
azul; 
- Respiros laterais, sem fitins; 
- Tecido impermeável com design moderno 

RENOVI 
COLCHÕES 144,50

e resistente a derramamento de líquido; 
- Placa de espuma 100% poliuretano D 28 
(no mínimo); 
- Anti ácaro; 
- Anti fungo; 
- Anti alérgico; 
- Garantia de 1 ano; 
- Suporta peso até 80 kg; 
- Altura de 0,12 cm (no mínimo);

MEDIDAS PADRÕES DO COLCHÃO:

- Largura x Comprimento x Altura; 
- Colchões de Solteiro - 0,88 x 1,88 x 0,12 - 
Para Cama de 0,88 x 1,88.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 600 - SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos) e MBS 
DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA
CNPJ: 05.821.117/0002-30P, Item 04, valor global R$ 907,26 
(quatro mil e seiscentos e sessenta reais). Data da realização: 
25/06/2012.

Palmas - TO, 22 de agosto de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 229/2012

Processo nº. 2012021744. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Educação. Objeto: Contratação de empresa para 
a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
dos veículos de 04 rodas, compreendendo serviços mecânicos, 
elétrico-eletrônico, retífica de motor, funilaria e pintura e sistema 
de climatização, sem fornecimento de peças e componentes. 
Empresa Vencedora: MARLEDES JOSÉ HILÁRIO - EPP, CNPJ 
nº 00.802.909/0001-63, Valor Global R$ 121.399,88 (Cento e vinte 
um mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). 
Data da realização: 10/08/2012.

Palmas - TO, 29 de agosto de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 963, DE 30 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através das  ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
despesas diversas do Desfile de 06 de Setembro, no Distrito de 
Buritirana, conforme preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 001012199 Ficha: 20121729.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta 
dias do mês de agosto de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 964, DE 30 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR DO 
REPASSE

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Professora Sueli 
Reche 

2012/000816 R$ 5.000,00 

02 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes de Oliveira 2012/000834 R$ 5.000,00

 TOTAL R$ 10.000,00

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR DO 
REPASSE

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes de Oliveira 2012/000834 R$ 9.000,00

 TOTAL R$ 9.000,00

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através das  ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção do ensino, conforme preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 001012199 Ficha: 20121729.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta 
dias do mês de agosto de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CREDENCIAMENTO Nº 11/2010

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO 
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: INSTITUTO DE GASTROENTEROLOGIA DE 
PALMAS LTDA - IGP 
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento n° 11/2010, 
referente a prestação de serviços especializados em Exames 
de Colonoscopia, Gastroduodenoscopia, Retossigmoidoscopia, 
Retossigmoidoscopia com Polipectomia e Polipectomia, nas 
condições e especificações expressas no Processo n° 22855/2010, 
(Volumes I a II) aos usuários do SUS – Palmas/TO.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação da vigência do ajuste por mais 
12 (doze) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 22855/2010, Volumes I a II nos 
Termos da Lei n° 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CREDENCIAMENTO Nº 13/2010

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO 
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: RIGUEL LTDA ME - CDA 
OBJETO: Termo Aditivo ao Credenciamento n° 13/2010, 
referente a prestação de serviços especializados em Exames de 
Citopatológicos, do Anexo I do Edital n°01/2012, nas condições e 
espacializações expressas no Processo n° 19749/2010, (Volumes 
I a III) aos usuários do SUS – Palmas/TO.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a prorrogação da vigência do ajuste por mais 
12 (doze) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 19749/2010, Volumes I a III nos 
Termos da Lei n° 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS      
Nº 395/2012

 
ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: BRASIL TELECOM S.A
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviço Telefônico Móvel, admitindo-se a participação de 
operadoras de telefonia de Serviço Móvel Pessoal.
VALOR: R$ 2.197,80 (dois mil cento e noventa e sete reais e 
oitenta centavos).
VIGÊNCIA: Até a data de 31 de dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo nº 2012005379 e a Lei  nº 8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 600 - SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: Classificação Funcional: 03.3200.10.122.0128-
2903; Vínculo: 001010199; Natureza de Despesa: 33.90.39, 
conforme Nota de Empenho 7526.
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 408/2012
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: FMB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
OBJETO: Aquisição de leites especiais (fórmula infantil), conforme 
especificações constantes no Edital convocatório.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.979,80 (nove mil novecentos e setenta 
e nove reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato é desde a data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2012
BASE LEGAL: Processo nº 2011050019, Pregão Eletrônico nº 
033/2012 e Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: Funcional Programática: 10.303.0131-2504; 
Natureza de Despesa: 33.90.32, Vínculo: 041000199, Sub 
elemento: 9900;  Nota de Empenho 4521.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 409/2012
 
ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: MEDCOM COMERCIAL DE EQUIPAMENTO 
HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Aquisição de leites especiais (fórmula infantil), conforme 
especificações constantes no Edital convocatório.
VALOR ESTIMADO: R$ 158.793,00 (cento e cinquenta e oito mil 
setecentos e noventa e três reais).
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato é desde a data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2012
BASE LEGAL: Processo nº 2011050019, Pregão Eletrônico nº 
033/2012 e Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: Funcional Programática: 10.303.0131-2504; 
Natureza de Despesa: 33.90.32, Vínculo: 041000199, Sub 
elemento: 9900; Nota de Empenho 4520.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 056, DE 22 DE AGOSTO 
DE 2012  

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais definidas no artigo, da lei nº 1.558, de 
30 de janeiro de 2009. 

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 10 (dez) dias de férias da 
servidora NATÁLIA GOMES DE ARAÚJO, matrícula 413002112, 
no período de 22/08/2012 a 31/08/2012, lotada neste Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas-PREVIPALMAS, 
referente ao Período suspenso pela Portaria/Previpalmas n° 038 
de 19 de junho de 2012.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

      
Palmas -TO, 22 de agosto de 2012. 

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

 Banco do Povo

PORTARIA Nº. 003/BCO.POVO/2012

O Presidente do Banco do Povo, no uso das suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 12 de 
abril de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do servidor Alenomar Abreu de Carvalho, matrícula nº 165681, 
Analista Técnico Administrativo FG-3, relativamente ao período 
aquisitivo de 28/08/2011 à 27/08/2012, anteriormente marcada 
para 03/09/2012 à 02/10/2012, em razão de extrema necessidade 
de seus serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
benefício em época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente do Banco do Povo, aos 30 dias do 
mês de agosto de 2012.

            
Marcilon Martins dos Santos

Diretor-Presidente

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003133

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: KATIA CILENE MORAIS DE CARVALHO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 2.000,00 (dois mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-08-31T10:11:52-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




